Problematika domácího násilí a informovanost
studentů Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Studijní program: REHABILITACE

Autor: Bc. Iva Divoká

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Benešová, Ph.D.

České Budějovice 2017

Problematika domácího násilí a informovanost studentů Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích

Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku domácího násilí. Téma jsem

si zvolila, abych zjistila, zda mají studenti Jihočeské univerzity z fakulty Zdravotně

sociální a Ekonomické o této problematice patřičné znalosti.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části nalezneme ucelený

pohled na problematiku domácího násilí. Zaměřila jsem se na jednotlivé formy násilí,

na osobnost pachatele a oběti. Jedna z kapitol je věnována organizacím, které poskytují

pomoc v případě násilí v rodině. Nezapomněla jsem ani na prevenci, díky které se dá

řadě věcí předejít.

Ve výzkumné části je mým cílem zjistit odlišnosti informací o problematice

domácího násilí od studentů již výše zmíněných fakult. V souvislosti s cílem byly

zvoleny dvě hypotézy. V první hypotéze se domnívám, že studenti Zdravotně sociální

fakulty Jihočeské univerzity mají o problematice domácího násilí více informací než

studenti Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity. V druhé hypotéze předpokládám,

že studenti Zdravotně sociální fakulty budou znát organizace, na které se oběti

domácího násilí mohou obrátit, studenti Ekonomické fakulty tyto organizace znát

nebudou. Na základě statistického vyhodnocení – chí kvadrát testem, se mi podařilo obě

hypotézy potvrdit.

Celkově je z výsledků patrné, že studenti Zdravotně sociální fakulty mají o této

problematice rozsáhlé znalosti. Studenti Ekonomické fakulty o domácím násilí slyšeli,

ale větší vědomosti se neprokázaly. Na různé druhy otázek odpovídali zcela odlišně

oproti studentům zdravotně a sociálně zaměřeným.

Má práce by mohla sloužit studentům různých fakult k získání více odborných

informací o problematice domácího násilí. Zároveň by mohla být využita jako vhodný

zdroj informací klientům intervenčních center, ale i široké veřejnosti.
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domácí násilí; studenti; pachatel; oběť; institut vykázání

The issue of domestic violence and awareness os students of the

University of South Bohemia in the Czech Budejovice

Abstract

This diploma thesis is focused on a domestic violence. This topic was chosen to

find out wether or not the students of the Faculty of Health and Social Sciences and

Faculty of Economics at the University of South Bohemia have the appropriate

knowledge about this topic.

The thesis consists of the theoretical and the practical parts. In the theoretical

part, we can find a comprehensive overview of the issue of domestic violence. It is

focused on the different forms of violence, the personality of the offender and the victim.

One chapter is dedicated to organizations that provide help to victims of domestic

violence. There is also given a recommendation on prevention, which helps to avoid

many things.

In the research part, my goal is to find out the differences in recieved information

about the issue of domestic violence from the students of the aforementioned faculties.

Two hypotheses related to the goal of the thesis were chosen. In the first one, it is

believed that the students of the Faculty of Health and Social Sciences of the University

of South Bohemia have more information about domestic violence than the students of

the Faculty of Economics of South Bohemia University. In the second one, it is

assumed that the students of the Faculty of Health and Social Sciences know the

organizations that the victims of domestic violence can turn to, the students of the

Faculty of Economics do not know these organizations. Based on the statistical

evaluation via chi quadrate test, I managed to confirm both hypotheses.

In conclusion, it is clear from the results that the students of the Faculty of Health

and Social Sciences have extensive knowledge about this issue. Students of the Faculty

of Economics have heard about domestic violence, but greater knowledge about the

issue has not been proven. They responded quite differently to various types of

questions compared to health and socially oriented students.

My work could serve students from different faculties to obtain more professional

information about domestic violence issues. At the same time it could be used as a

suitable source of information for clients of intervention centers, but also for the general

public.
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Úvod

Rodina tvoří důležitou roli v našem životě. Bohužel ne vždy jsou vztahy mezi

manželi/rodiči láskyplné. Mnohdy soužití s některými členy představuje „zlý sen“.

Násilí v rodině je nejvíce rozšířeným druhem násilí vůbec. Zároveň jde o nejméně

kontrolovanou a co do závažnosti nejvíce podceňovanou formu. Podle statistik,

organizací zabývající se touto problematikou, čelí nějaké podobě domácího násilí

během svého života 40 % žen.

V České republice bylo po dlouhou dobu domácí násilí mlčky tolerováno, bylo

považováno za soukromou věc rodiny. Tato situace se však zásadně změnila v roce

2004, kdy byl do trestního zákona zařazen § 215a „týrání osoby žijící ve společně

obývaném bytě nebo domě“. Druhým milníkem se stal zákon č. 135/2006 Sb., díky

kterému může policie zasáhnout již v počátku domácího násilí a sice vykázáním násilné

osoby ze společného obydlí.

V posledních letech se této problematice věnuje stále větší pozornost, jak mezi

odborníky, tak v médiích. Známou kauzou je například vražda spisovatelky Simony

Monyové manželem, který ji dlouhá léta týral. Díky těmto medializovaným případům,

se i laická veřejnost dozvídá důležité informace týkající se tohoto druhu problému.

Pro svou diplomovou práci jsem si toto téma zvolila, jelikož jsem se chtěla

dozvědět, jaké povědomí mají o domácím násilí studenti Jihočeské univerzity.

Domnívám se, že je důležité, aby studenti byli s touto problematikou patřičně

seznámeni, neboť i oni mohou být potencionálními obětmi. Při výzkumu se tedy

soustřeďuji na studenty fakulty Ekonomické a Zdravotně sociální. Mým cílem je zjistit

odlišnost informací o zmiňované problematice od studentů těchto dvou fakult.

Předpokládám, že rozdíl ve studijním zaměření odhalí rozdíly ve znalostech.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena

na objasnění základních pojmů. Budu zde vysvětlovat definici domácího násilí,

charakterizovat jednotlivé formy týrání, nastíním příčiny a důsledky této problematiky.

Zabývat se budu též obětmi a agresory domácího násilí. A samozřejmě nezapomenu

na prevenci, díky které se dá řadě věcí předejít.

V praktické části uvedu cíl práce a dvě předpokládané hypotézy. Zároveň popíši

metody a postupy použité při výzkumu.

V diskuzi zhodnotím uvedený výzkum a v závěru shrnu zjištěné poznatky.
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Podklad pro psaní této diplomové práce tvořily odborné knihy a internetové zdroje

zabývající se touto problematikou.

11

1 Současný stav

1.1 Pojem domácí násilí

Domácí násilí bývá nejčastěji definováno jako fyzické, psychické či sexuální týrání

mezi blízkými osobami (Vitoušová, 2007). Čírtková (2008) dodává, že v domácím

násilí jde o opakované, dlouhodobé, zpravidla eskalující násilí fyzického, psychického,

sexuálního, sociálního a ekonomického rázu, které vytváří zcela jednoznačně

asymetrický vztah a to vede ke stálému rozdělení rolí na osobu násilnou a osobu

ohroženou. Vágnerová (2004) vidí domácí násilí jako zneužívání postavení a moci,

kterou pachatel v rodině má.

I když definice domácího násilí není zcela jednotná, autoři se shodují, že se jedná

o násilí ve vztahu manžel/manželka, druh/družka, mezi partnery, rozvedenými manželi,

ale též v rámci transgeneračních vztahů jako např. vnuk/babička, děti/rodiče (Vitoušová,

2007). Čírtková (2008) připouští, že i když jsou stále nejvíce domácím násilím

ohroženy ženy, může v roli oběti postihnout také muže, děti a zároveň seniory.

Domácí násilí má přes všechna široká vymezení jednoho společného jmenovatele

– soukromí. Ve většině případů se odehrává beze svědků, díky tomu zůstává po dlouhou

dobu neodhaleno (Buskotte, 2008). K neodhalení násilí v rodině přispívá dle Ševčíka

a Špatenkové (2011) i fakt, že týrané ženy, se o násilí, které je na nich pácháno stydí

promluvit. A i kdyby násilí na ženě někdo objevil, oběti svou násilnou osobu omlouvají,

vše připisují jeho špatné náladě , únavě, alkoholu či projev násilí zcela popírají.

I když v současné době je chování násilné povahy trestné a rovnoprávnost žen

a mužů je právně zajištěna, stále zůstává násilí dle Konráda (2007) běžnou součástí

života mnoha žen a dětí.


[…]


Dotazník je určen pro studenty bakalářských oborů Jihočeské univerzity, fakulty

Zdravotně sociální a Ekonomické.

Vámi vyplněné informace budou použity jen pro účel této diplomové práce.

Dotazník je zcela ANONYMNÍ.

Pokud není uvedeno jinak, prosím o zaškrtnutí jedné odpovědi.

Děkuji za ochotu a Váš čas věnovaný vyplnění dotazníku.

V případě dotazů mě neváhejte kontaktovat: Divoka.Iva@seznam.cz

1.) Pohlaví?

o Žena

o Muž

2.) Váš věk ?

3.) Jakou fakultu studujete?
o Zdravotně sociální fakulta

o Ekonomická fakulta

4.) Ročník, ve kterém studujete ?

o První

o Druhý

o Třetí

5.) Slyšeli jste o problematice domácího násilí?
o Ano

o Ne (přejděte na otázku č. 7)

6.) Od koho pojem domácí násilí znáte?

o Od rodičů

o Ze školy

o Od kamarádů

o Z TV

o Z internetu

o Jiné ……………….

7.) Znáte význam zkratky CAN?

o Ne

o Ano (vysvětlete) ………………………..

8.) V jaké formě, se domníváte, že se domácí násilí může projevit ?

(možnost vybrat více odpovědí)

o Fyzické násilí

o Psychické násilí

o Sexuální násilí

o Ekonomické násilí

o Sociální násilí

o Jiné………………………………..

9.) Kdo podle vás může být obětí domácího násilí? (možno uvést více

odpovědí)

……………………………………………………………………………………..

10.) Na kom je nejčastěji pácháno domácí násilí?

o Na ženách

o Na mužích

o Na seniorech

o Na osobách s postižením

o Na dětech

11.) Co je podle Vás pro domácí násilí charakteristické? (možno vybrat

více odpovědí)

o Domácí násilí se děje v soukromí (tzv. za dveřmi)

o Násilí probíhá opakovaně

o Násilí se stupňuje

o U domácího násilí jsou jasné role

o Jiná možnost ………………………………….

12.) Setkali jste se někdy osobně s domácím násilím?

o Ne, zatím nikdy

o Ne, ale v mém okolí je někdo, kdo se s domácím násilím setkal

o Ano, osobně jsem se setkal/a s domácím násilím

o Ano, s domácím jsem se setkal/a zprostředkovaně v rodině

o Jiná možnost …………………….

13.) Jak si představujete pachatele domácího násilí?
o Jako nevzdělaného člověka

o Jako osobu závislou na psychotropních látkách

o Jako impulzivního člověka

o Jako osobu s poruchou osobnosti

o Jako velice seriózní osobu

o Jako vzdělaného člověka

o Může to být kdokoli

o Jiné ………………….

14.) Pokud by jste se stal/a svědkem domácího násilí, co prioritně
uděláte?

o Oznámím to na policii

o Oznámím to ve škole

o Oznámím to někomu z rodiny

o Neudělám nic

o Jiné…………………………………

15.) Jak by se podle Vás měla zachovat oběť při fyzickém napadení ze
strany partnera?

o Nahlásit vše na policii

o Vyhledat pomoc odborníků

o Situaci neřešit

o Svěřit se blízkému člověku

o Svěřit se v zaměstnání

o Jiné ……………………………….

16.) Slyšeli jste o „institutu vykázání“?

o Ano, význam tohoto pojmu znám

o Ne, nikdy jsem o tom neslyšel/a (přejděte na otázku č. 18.)

17.) Na kolik dní může policie dle „institutu vykázání“ vykázat
podezřelého pachatele za společného obydlí?

o Na pět dní

o Na sedm dní

o Na deset dní

18.) Znáte nějaké organizace, které poskytují pomoc obětem domácího

násilí?

o Ano (uveďte příklad) ………………………….

o Ne

19.) Myslíte si, že by nějaké organizace měli pracovat i s pachateli

domácího násilí?

o Ano

o Ne

20.) Pokud je u domácího násilí přítomno dítě (děti) znáte nějakou

instituci, na kterou by jste se měli obrátit?

o Ano (uveďte příklad) …………………………………

o Ne

Příloha č. 2: Organizace zabývají se problematikou domácího násilí

Organizace zaměřené na pomoc seniorům:

RIAPS – Praha

Senior linka: 800 157 157

Občanské informační centrum – Domov SUE RYDER, Praha

Centrum rodinné terapie FN Motol – Praha

Organizace zaměřené na pomoc dětem:

Růžová linka –poradenství pro děti v krizi

Linka bezpečí – 800/155 555

Linka důvěry dětského krizového centra- Praha

Krizové centrum pro děti a mládež Spondea – Brno

Nadace Naše dítě

Organizace zaměřené na pomoc ženám:

ROSA – informační a poradenské centrum pro ženy, Praha

La Strada – prevence a pomoc obětem obchodu se ženami a sním spojeného násilí

ELEKTRA- centrum pomoci ženám zneužitým v dětství, Praha

ProFem – konzultační středisko, Praha

ACORUS- komunitní práce s rodinou v krizi, Praha

Poradna pro ženy v tísni – právní a sociální poradenství, Brno

Poradna pro ženy a dívky v nouzi EVA – právní, sociální, psychologické konzultace,

České Budějovice

PERSEFONA- psychologické, sociální, právní služby, Brno

MAGDALENIUM – azylový dům, právní poradenství pro oběti domácího násilí

Církevní organizace poskytující především azylovou pomoc

Charita ČR – poskytuje azylové domy pro matky s dětmi v rámci celé České republiky

Domov sv. Zdislavy pro matky s dětmi – Aš

Domov sv. Markéty pro matky s dětmi – Brno

Centrum pro matku a dítě – Blansko

Slezská Diakonie – poradna ELPIS- pobočky Havířov, Karviná, Ostrava, Třinec

Diakonie České církve evangelické- Praha
