**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Iva DIVOKÁ**
*Studijní obor:* **Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory**
*Oponent diplomové práce:* **doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.**
*Ústav:* **sociálních a sociálněpedagogických věd**
*Název diplomové práce:* **Problematika domácího násilí a informovanost studentů Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích**

- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
**2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
**nemám**

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce zohledňuje dlouhodobě diskutované téma týkající se problematiky domácího násilí, přičemž se autorka zaměřila na oblast týkající se informovanosti studentek a studentů Jihočeské univerzity o tomto společenském problému. Teoretická část diplomové práce tvoří ucelený přehled o dané problematice a zajišťuje odpovídající bázi pro praktickou část práce. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly teoretické části práce nepostrádají návaznost a proporcionalitu. Pozitivně hodnotím využití početného množství aktuálních cizojazyčných odborných zdrojů (např. Bohr, Devaney, France, Healey, Logan). Jednoduše a srozumitelně koncipovaný cíl práce koresponduje se stanovenými hypotézami a s kvantitativní strategií výzkumu. Předloženým výsledkům prezentovaným ve čtvrté kapitole nelze nic vytknout - jsou zpracovány v souladu se statistickými požadavky pro zpracování kvantitativních dat. Využití Pearsonova chí-kvadrát testu bylo vzhledem k velkému počtu zpracovaných dat (od 380 respondentů) také vhodnou volbou. V diskusní kapitole autorka získané výsledky adekvátně porovnává s vlastním názorem a názorem odborníků zabývajících se problematikou domácího násilí. Mohu konstatovat, že předloženou diplomovou práci lze zařadit do kategorie prací, které patří do vyšší úrovně zpracovaných prací a doporučuji vybrané výsledky publikovat v odpovídajícím odborném periodiku např. „Sociální práce“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: **ano**

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, v kontextu zjištěných výsledků, že by odpovědi studentek a studentů z dalších fakult Jihočeské univerzity byly podobné odpovědím od studentek a studentů z Ekonomické fakulty nebo spíše Zdravotně sociální fakulty JU?

Datum: 18. 5. 2017

Podpis oponentky diplomové práce .....